1

芜 湖 市 教 育 局

芜教招考〔2021〕3 号

关于做好 2021 年芜湖市初中学业水平考试
和初中学业水平体育与健康学科考试

报名工作的通知

各县（市）区教育局（社会事业局、教育文体局），各有关完全

中学、中等职业学校：

为切实做好新冠肺炎疫情防控形势下 2021 年我市初中学业

水平考试（包括中考和八年级生物、地理、信息技术考试）、初

中学业水平体育与健康学科考试（以下简称中考体育考试）报名

工作，根据省、市有关文件精神，本着加强管理、严格审查、规

范程序、服务考生的原则，现就相关事项通知如下：

一、关于初中学业水平考试报名工作

（一）报名对象

1、中考

2

具有本市户籍的初三应届毕业生和有报考高中阶段学校要

求的本市户籍历届初中毕业生或同等学力者，以及在本市初三就

读的外来务工人员及其他流动人员子女，均可在我市报名参加

2021 年中考。

2、八年级生物地理信息技术考试

具有本市户籍的八年级学生以及在本市八年级就读的外来

务工人员及其他流动人员子女，均可在我市报名参加八年级生物

地理信息技术考试。

（二）报名时间

1、中考

考生须于 2021 年 3 月 15 日—3 月 21 日在相关学校（报名点）

报名，其中社会考生集中于 3 月 20 日—3 月 21 日在社会报名点

报名。

2、八年级生物地理信息技术考试

考生须于 2021 年 3 月 15 日—3 月 21 日在相关学校（报名点）

报名，其中社会考生集中于 3 月 20 日—3 月 21 日在社会报名点

报名。

报名参加中考和八年级生物地理信息技术考试的考生均须

在规定时间参加电子摄像。

全市中考和八年级生物地理信息技术考试报名工作日程安

排见附件一。

（三）报名办法

3

1、中考

（1）上述中考报名对象均须在规定的时间内报名。

（2）考生报名时，须交验本人户口簿或有关证明等材料，

历届初中毕业生报名时还须交验本人初中毕业证书。

（3）市、县（市）区招生考试部门办理考生报名的具体办

法：

A、具有市区（这里不含繁昌区、湾沚区，下同）户口并在

市区学校就读的应届初中毕业生，在就读学校报名；具有市区户

口的历届初中毕业生，可由考生本人及其监护人申请，凭初中毕

业证书和户口簿在原毕业学校或现补习学校报名。

B、市区户口的具有同等学力者凭同等学力证明到市区社会

报名点报名；市区户口的在外地（这里含无为市、南陵县、繁昌

区、湾沚区,下同）就读的应、历届初中毕业生凭就读学校出具的

学籍证明（须由当地教育主管部门加盖公章）或毕业证书和户口

簿到市区社会报名点报名。市区社会报名点设在芜湖市第二中学

花津校区（市花津路 34 号，基督教堂隔壁）；联系电话：

0553—8350527。

C、无为市、南陵县、繁昌区、湾沚区应届初中毕业生在就

读学校报名；历届生、在外地就读考生在各县（市、区）招生部

门指定报名点报名。

4

D、在我市初三就读且有在我市报名参加中考要求的外来务

工人员及其他流动人员子女，可由学生本人及其监护人申请，在

现就读学校报名。

E、已被中职学校春季招生录取的应届初中毕业生，在就读

的中职学校报名。

2、八年级生物地理信息技术考试

在我市就读的八年级学生，由所在学校组织集体报名。在外

地就读的我市户籍的八年级学生，如回我市参加考试，应到户籍

所在地教育部门指定的社会报名点报名。市区社会报名点设在芜

湖市第二中学花津校区（市花津路 34 号，基督教堂隔壁）；联

系电话：0553—8350527。

（四）报名资格审查

考生报名资格审查工作由市、县（市）区招生考试部门组织

实施。各报名点须严格审查考生报名资格并逐一登记造册备查

（样表见附件七），把好报名关。严禁历届生弄虚作假以应届初

中毕业生身份报名参加中考；严禁无初中学籍的考生以在籍学生

的身份报名参加中考；严禁初一、初二在校就读学生报名参加中

考。

（五）报名信息采集

（一）今年我市继续实行中考、八年级生物地理信息技术考

试网上报名。网上报名前，考生要认真填写《2021 年芜湖市中考

考生报名信息网上填报预填表》（样表见附件三）。考生相关报

5

名信息在市、县（市）区教育部门的统一安排下，由各报名点学

校组织考生在网上由考生本人根据《预填表》内容录入。考生报

名信息网上填报操作流程另文下发。

（二）考生录入信息后，现场打印《报名信息确认表》，考

生及其监护人确认报名信息并签字。经考生本人及其监护人签字

确认的《报名信息确认表》不得更改。因考生及其监护人确认失

误或不按规定时间签字确认造成的后果，由考生及其监护人负

责。

（三）对后期需人工录入的影响考生中招录取结果的“中考

考生重要信息”的采集办法，另文通知。

（四）所有考生均须按规定时间在报名点学校参加电子摄

像。考生电子照片信息的采集工作由市、县（市）区招生考试部

门负责组织实施。

二、关于中考体育考试报名工作

（一）报名对象

凡符合中考报名条件、在我市市区及四县（市、区）报名参

加中考，报考普通高中、中等职业学校、五年制高职的应届、往

届初中毕业生，均须参加由市区及四县（市、区）组织的中考体

育考试。

（二）报名时间及地点

今年我市中考体育考试实行网上报名，与中考网上报名同时

进行。

6

考生中考体育考试报名手续由学校（报名点）统一办理。考

生须于 3 月 15 日—3 月 21 日在自己的中考报名点学校网上报名

参加中考体育考试（社会考生集中于 3 月 20 日至 3 月 21 日在社

会报名点报名）。

（三）体育考试报名信息采集

1、网上报名前，考生须认真选报中考体育考试项目类别，

认真填写《2021 年芜湖市中考考生报名信息网上填报预填表》中

中考体育考试报名的相关内容。在报名点学校的统一组织下，由

考生在网上填报本人体育考试项目类别（考试项目类别见附件

四）。

2、考生录入体育考试报名信息后，现场打印《报名信息确

认表》，考生及其监护人确认中考体育考试报名信息并签字。经

考生本人及其监护人签字确认的《报名信息确认表》不得更改。

因考生及其家长确认失误或不按规定时间签字确认造成的后果，

由考生及其家长负责。

3、市区学校中考体育考试网上报名结束后，须于 3 月 22

日上报本校《安徽省初中学业水平体育与健康学科考试免考申请

表》及《2021 年免予中考体育考试统计表》（统计表需上报纸

质和电子稿各一份，样表见附件五）至市教育考试中心（区属学

校由区招生部门汇总后统一上报）。申请缓考考生的《安徽省初

中学业水平体育与健康学科考试缓考申请表》须于中考体育考试

前上报市、区考试部门。

7

4、2021 年市区中考体育考试准考证由市教育考试中心统一

印制。

（四）考试时间

2021 年芜湖市市区中考体育考试时间：4 月 8 日－4 月 14

日。如遇高温预警或下雨等特殊情况停考，则当天考试学校的考

试时间重新安排，考试时间不顺延。

三、初中学业水平考试、中考体育考试报名工作要求

（一）今年初中学业水平考试（包括中考、八年级生物地理

信息技术考试）、中考体育考试继续实行网上报名且同时进行，

时间紧、任务重，全市各级教育行政部门、招生考试部门和各初

中生源学校，要加强对报名工作的领导，严格把握工作流程和时

间节点，准确把握报名政策。各单位要指定专人负责，责任到人，

切实做好组织、督促、检查和服务工作，确保报名工作无疏漏，

报名信息无差错。

（二）要严格落实新冠肺炎疫情防控工作的有关部署和要求，

确保在电子摄像等报名工作各环节不聚集、不出任何问题。

（三）各级招生部门、各报名点学校要加强软、硬件建设，

必须配备符合报名系统要求的计算机和网络设备，必须配备专兼

职结合、相对稳定的专业技术人员。要做好对相关工作人员尤其

是计算机专业技术人员和班主任老师的业务培训工作，切实做好

报名信息的采集、保密工作，确保考生中考报名信息的采集及时、

真实、完整、准确无误。

8

（四）各报名单位要严把考生资格审核关，对徇私舞弊，为

考生办理虚假档案、出具虚假证明的单位和个人，一经查实，将

追究相关责任人责任，从严处理。

（五）各级招生部门和各中学要加强对考生和家长的宣传、

指导工作，耐心细致地解答考生家长的咨询，确保我市所有考生

均能在规定时间内报名参加考试。

（六）根据《芜湖市人民政府关于批转市教育局市财政局芜

湖市 2011—2013 年深化义务教育经费保障机制改革实施方案的

通知》（芜政秘【2012】17 号）文件规定，我市免除中考报名费、

中考考务费、中考体育加试费，考生免费报名参加中考、八年级

生物地理信息技术考试及中考体育考试。各报名单位必须严格执

行文件规定，严禁乱收费。

（七）报名咨询电话：市教育考试中心 0553—3884580（中

考）、0553—3884573（八年级生物地理信息技术考试）；市区

社会报名点：0553—8350527。

（八）监督举报电话：市纪委市监察委驻市教育局纪检监察

组 3852063；市教育局信访办 3866940；市教育考试中心

3884570。

（九）无为市、南陵县、繁昌区、湾沚区初中学业水平考试

（包括中考、八年级生物地理信息技术考试）、中考体育考试报

名工作由各县（市、区）教育局负责组织实施。

9

附件：

1、2021 年中考报名工作日程安排表

2、芜湖市市区 2021 年中考报名点代码表

3、2021 年芜湖市中考考生报名信息网上填报预填表

4、2021 年芜湖市初中学业水平体育与健康学科考试报名须

知

5、《安徽省初中学业水平体育与健康学科考试免考申请表》、

《2021 年免予中考体育考试统计表》、《安徽省初中学业水平体

育与健康学科考试缓考申请表》

6、致 2021 年芜湖市初中学业水平体育与健康学科考试考生

家长的一封信及回执

7、芜湖市 2021 年中考报名资格审查登记表

2021 年 3 月 3 日

（此件主动公开）